Il faut donc rendre méritoire le jeûne du corps par le jeûne de l'âme et du cœur, et par l'abstinence des péchés. C'est là le jeûne que prescrit le prophète Joël : Sanctifiez votre jeûne : *Sanctificate jejunium* (I. 25). Car, comme le dit saint Grégoire, sanctifier le jeûne, c'est, en offrant à Dieu l'abstinence de la chair, y joindre d'autres bonnes œuvres. Que la colère cesse, que les querelles s'assoupissent ; car c'est en vain qu'on mortifie le corps, si l'on ne met pas un frein à ses mauvais penchants (3).

Saint Jérôme ne dit-il pas : Que sert-il d'affaiblir le corps par le jeûne, si l'esprit se soulève d'orgueil ? Quelle louange peut-on mériter

(1) Non in sola abstinencia cibi stat nostri summa jejunii, aut fructuose corpor. esca subtrahitur ; nisi mens ab iniquitate revocetur , et ab obtrectationibus lingua cohibeatur ( *Serm. iv de Quadrage.* ).

(2) Si sola gula peccavit, sola jejunct, et sufficit : si vero peccaverunt et membra cætera, cur non jejunct et ipsa ? Jejunct ergo oculus a curiosis aspectibus et o'nn petulantia ; jejunct auris, nequiter pruriens, a fabulis et rumoribus ; jejunct lingua a detractione et murmuratione ; jejunct manus ab otiosis signis. Sed et multo magis anima ipsa jejunct a vitiis, et a propria voluntate sua. Etenim , sine jejunio hoc , cætera a Domino reprobantur ( *Serm. III de Jejun. Quadrage.* ).

(3) Nam jejunium sanctificare est, adjunctis bonis aliis, dignam Deo abstinenciam carnis ostendere. Cesset ira , sapiantur jurgia. Incassum enim caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur ( *Homil. xvi in Evang.* ).

de la pâleur que donne le jeûne, si l'on est rempli et souillé par l'envie? Quelle vertu y a-t-il à ne pas boire du vin, et à s'enivrer de colère et de haine? (1)

2<sup>o</sup> Partagez votre pain avec celui qui a faim (Isai. LVIII. 7). Voilà la seconde condition que Dieu exige dans le jeûne pour qu'il l'accepte. Le jeûne, dit saint Grégoire, doit être accompagné de piété et d'aumône; il faut donner au pauvre ce qu'on soustrait à son estomac; il faut donner du pain aux pauvres, l'hospitalité à l'étranger, le vêtement à celui qui est nu (2).

Ce dont vous vous privez, dit le même docteur, donnez-le à un autre; et que le moyen que vous employez à châtier votre chair, serve à réparer les forces de votre prochain : *Quod tibi subtrahis, alteri largire; et unde tua caro affligitur, inde egentis proximi caro reparetur* (Homil. XVI in Evang.).

Sanctifiez votre jeûne. Que votre jeûne ait des ailes, dit saint Bernard, pour pénétrer jusqu'au ciel; l'aile de la prière et l'aile de la justice. Ce qui sanctifie le jeûne c'est l'intention pure et la prière fervente, qui doivent offrir le jeûne à la divine majesté (3).